صفوی میرزا

از مدعیان سلطنت پس از سقوط صفویه

قاسم فتاحی
دبیر تاریخ شهرکرد

اشاره

یورش افغان‌ها و سقوط اصفهان در سال ۱۱۳۵ ق (۱۷۲۲ م) و آشفتنگی‌های پس از آن، بار دیگر ایران را که طی فرمانروایی صفویان آرامش و امنیت در آن برقرار شده بود، دچار پریشانی کرد. این هجوم سبب کشته شدن بسیاری از مردم و از دست رفتن بخشی از نیروی انسانی کشور شد. شهرها و روستاهای ایران در این مدت وضع آشفته و دشواری داشتند.

این قیام‌ها در گیلان، کرمان، شوشتر، کوه‌های بختیاری، بندرعباس و بلوچستان، برای مدتی سبب مخالفت گروه‌هایی با افغان‌ها و تزلزل حکمرانی اشرف با استفاده مخالفان شد.^۵

صفی میرزا و ادعای شاهزادگی صفویان

یکی از مدعیان سلطنت که پس از سقوط اصفهان و در زمان حکومت محمود افغان ادعای شاهزادگی کرد، شخصی مجهول النسب به نام صفی میرزا بود که در سال ۱۱۳۷ ق (۱۷۲۴ م) به منطقه بختیاری رفت و خود را فرزند شاه سلطان حسین معرفی کرد. میرزا مهدی خان در مورد هویت واقعی این شخص می‌نویسد: «... حقیقت احوال این که مومی الیه شخصی بود از طایفه کرآنی (گرایی)،^۶ و در سنه ۱۱۳۷ [ه.

پس از رسیدن فرمان شاه تهماسب، جماعت بختیاری و کهگیلویه از اطراف صفی میرزا پراکنده شدند و رؤسای بختیاری صفی میرزا را دستگیر کردند و نصمیم گرفتند وی را به ابوالفتح خان، حاکم شوشتر تحویل دهند. بنابراین به واسطه شخصی به نام خواجه اسماعیل بختیاری، در ماه ذی الحجه سال ۱۱۳۷ ق (۱۷۲۴ م) او را به شوشتر بردند تا به ابوالفتح خان تحویل دهند. با ورود صفی میرزا به شوشتر، ابتدا ابوالفتح خان و گروهی از سپاهیان به همراهِ سادات و اعیان شهر به استقبال او رفتند و با احترام تمام او را به شهر آوردند و در قلعه ای ساکن کردند، اما چند روز بعد، ابوالفتح خان به مشورت پوزباشیان و بعضی از سادات شهر، صفی میرزا را دستگیر و در «دز سلاسل» زندانی کرد و اسباب و لوازمی را که در آن چند روز مردم

بدین ترتیب صفی میرزا بار دیگر به قدرت رسید و جمعی از رؤسا و بزرگان کهگیلویه در شوشتر به خدمت او رسیدند و اظهار اطاعت کردند و کار شاهزاده بار دیگر بالا گرفت. در این میان، بر اثر اختلافات و درگیری میان موافقان و مخالفان صفی میرزا، گروهی از مردم بی گناه در شوشتر به قتل رسیدند. صفی میرزا پس از هشت ماه اقامت در شوشتر، در ماه رمضان سال ۱۱۳۸ ق (۱۷۲۵ م) به کهگیلویه رفت و مدت دو سال در آن جا به حکومت و عیش و کامرانی پرداخت. صاحب «تذکره شوشتر» می نویسد: «... و مدت دو سال در آن جا صاحب دولت بود و انواع فساد به ظهور رسید و خاندان ها برانداخته شد.»^{۲۲}

پس از دو سال قدرت بلامنازع صفی میرزا در کهگیلویه، بالاخره به دستور نادر، گروهی از جماعت بختیاری و کهگیلویه در «دهدشت» که مقر صفی میرزا بود، بر وی دست یافتند و در اواسط ماه محرم سال ۱۱۴۰ ق (۱۷۲۷ م) او را به قتل رساندند.^{۲۳} بدین ترتیب، تلاش این شاهزاده مدعی برای «دستیابی به تاج و تخت از دست رفته صفویان، پس از سه سال جنگ و گریز و فراز و نشیب، با قتل وی ناکام ماند.»^{۲۴}

منابع

۱. برای اطلاع بیشتر، ر. ک. آرونو، و اشرفیان، ک. ز. دولت نادر شاه افشار ترجمه حمید امین. تهران: شکر، ج دوم، ۱۳۵۶.